Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

Diplomová práce

Na téma:

Důkazní břemeno v teorii a praxi

Zpracoval: Petr Prunner

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D.

Plzeň 2013

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně, a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

V Plzni, dne

Podpis:

Rád bych poděkoval paní proděkance JUDr. Miloslavě Wiplingerové, Ph. D. za cenné připomínky a odborné rady, kterými přispěla k vypracování této diplomové práce.

ÚVOD 5
Část I.: Důkazní břemeno v teorii..... 7
Díl 1. Dokazování obecně 7
1.1. Pojem dokazování 7
1.2. Dokazování v trestním právu, dokazování ve správním právu, dokazování v občanském právu, dokazování před ústavním soudem 8
1.3. Smysl dokazování 11
1.4. Pojem důkaz..... 14
1.5. Důkazní prostředky 15
Díl 2. Dokazování v občanském právu 21
2.1. Prameny dokazování- formální a materiální hledisko, konkrétní odkaz na úpravu důkazního břemena v OSŘ. 21
2.2. Dokazování ve sporných a nesporných řízeních 23
2.2.1. Dokazování v nesporných řízeních před civilním soudem..... 26
2.2.2. Dokazování ve sporných řízeních před civilním soudem..... 28
Díl 3. Důkazní břemeno a jevy příbuzné 35
3.1. Rozdíl mezi břemenem a povinností..... 35
3.2. Rozdíl mezi důkazním břemenem a důkazní povinností 40
3.3. Procesní břemena 41
3.3.1 Břemeno tvrzení 42
3.3.2. Břemeno důkazní..... 48
3.3.2.1. Právní povaha důkazního břemena 49
3.3.2.2. Objektivní důkazní břemeno..... 51
3.3.2.3. Subjektivní důkazní břemeno 54
3.3.2.3.1. Abstraktní subjektivní důkazní břemeno 56
3.3.2.3.2. Konkrétní subjektivní důkazní břemeno 58
3.3.3. Instituty pomáhající s překonáním nejistoty o skutkovém stavu 62
3.3.3.1. Právní domněnky v civilním řízení a jejich vliv na důkazní břemeno..... 62
3.4. Procesní povinnosti..... 65

3.4.1. Vysvětlovací povinnost strany důkazním břemenem nezatížené a vyšetřovací důkaz..... 65
3.4.1.1. Vznik vysvětlovací povinnosti..... 71
3.4.1.2. Právo odepřít vysvětlovací povinnost 72
3.4.1.3. Sankce za odmítnutí vysvětlovací povinnosti..... 73
3.5. Koncentrace řízení a její vliv na důkazní břemeno..... 74
3.5.1. Prolomení koncentrace řízení..... 76
3.5.2. Vzájemný vztah koncentrace řízení a důkazního břemena..... 77
Část 2.: Důkazní břemeno v praxi 82
Díl 1. Obecně k judikatuře 82
Díl 2. Vybrané případy z praxe..... 85
2.1. Důkazní břemeno ve věcech diskriminace 85
2.2. Důkazní břemeno ve věcech přechodu nájmu bytu 87
2.3. Důkazní břemeno ve věcech odporovatelnosti dle § 42a odst. 2 Obč.z..... 89
2.4. Důkazní břemeno ve věcech dobré pověsti právnické osoby..... 91
2.5. Důkazní břemeno ve věci odpovědnosti za škodu..... 93
2.6. Důkazní břemeno ve věci platnosti, resp. správnosti soukromé listiny 95
2.7. Důkazní břemeno ve věci správnosti veřejné listiny 98
2.8. Důkazní břemeno ve věcech uznání dluhu 100
ZÁVĚR 103
SUMMARY 105
SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ 107

ÚVOD

Pojem důkazního břemene by mohl na právního laika snadno na první pohled působit jako poměrně jednoduchá, ba dokonce snad i banální záležitost. Situace je však v praxi o mnoho složitější, než by se mohlo zdát a nelze se vždy jen spolehnout na aplikaci základního pravidla: „kdo tvrdí – ten dokazuje“.

Již jen s ohledem na složitost a rozsah této problematiky si ani nemohu klást za svůj cíl komplexní zpracování tématu důkazního břemene, a proto tak ani nečiním. Mou snahou je zpracování základních principů dokazování a hlavně používání důkazního břemene v praxi a to tak, aby to odpovídalo mým možnostem a schopnostem vyplývajícím již ze samotného faktu, že jsem stále ještě studentem právnické fakulty. Pro správnou aplikaci problematiky v právní praxi je samozřejmě nezbytnou nutností seznámit se se základními teoretickými otázkami tématu, a právě z tohoto důvodu je práce rozdělena na dvě, svou důležitostí přibližně stejné části, první teoretickou, druhou vycházející převážně ze soudní judikatury, tedy praktickou.

Téma dokazování je velmi důležitou součástí právní praxe. Bylo tomu tak v době minulé, ne jinak se věc má v době současné, a aniž bych se domníval, že umím předvídat budoucnost, troufnu si říct, že tomu tak bude i v době více či méně budoucí.

Ať již v občanském právu procesním dle zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném znění, nebo např. v trestním právu dle zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), v platném znění, vždy bude potřeba dokazovat, neboť vždy budou mezi procesními stranami vznikat spory, příp. vždy budou orgány činné v trestním řízení hledat skutečného pachatele trestného činu a pro hlavní líčení obstarávat důkazy, které mají domnělého pachatele buď usvědčit, nebo mají vést k zastavení trestního stíhání proti jeho osobě.

Přestože se procesy dokazování v trestním nebo např. civilním řízení v jistých ohledech od sebe odlišují a tedy v konkrétních případech v nich existují rozdíly, jedno mají oba instituty dokazování společné: Právě na tom, jak je která strana úspěšná v dokazování, závisí osud celého sporu. Prokáže-li státní zástupce ve spolupráci s policejním orgánem, že osoba pachatele spáchala trestný čin, jinými slovy: shromáždí-li dostatečně průkazné důkazy usvědčující pachatele ze spáchání

trestného činu, rozhodne věcně a místně příslušný soud odsuzujícím rozsudkem o vině a trestu pachatele. Stejně tak unese-li žalobce své důkazní břímě, vyhraje spor.

Zatímco v trestním řízení je povinnost obstarávat důkazy jednoznačně na straně orgánů činných v trestním řízení a obviněný nemá povinnost obstarávat důkazy prokazující jeho vinu či nevinu, v civilním řízení je situace v tomto ohledu složitější a v praxi mohou, obzvlášť od tzv. koncentrační novely občanského soudního řádu, nastat pro některou ze stran nemalé obtíže např. v situacích, kdy dojde k přechodu důkazní povinnosti na její stranu až po uplynutí koncentrační lhůty a tedy procesní strana, na kterou byla důkazní povinnost takto přenesena, již nemá možnost navrhnout nové důkazy k provedení před soudem, což se zpravidla rovná neúspěchu ve věci.

Aby tedy advokát mohl účinně zastupovat svého klienta při soudním sporu, musí přesvědčivě vědět, zda důkazní břímě tíží jeho či protistranu, příp. musí do jisté míry předvídat, zda na něho bude důkazní břímě přeneseno a z tohoto důvodu navrhnout soudu provedení určitých důkazů ještě předtím, než je na něj břímě přeneseno.

A právě z tohoto důvodu považuji problematiku dokazování a důkazního břemene konkrétně za tak zásadní.

Ještě než se ponoříme do nutného teoretického základu, abychom následně přešli k vybraným okruhům důkazního břemene, považuji za vhodné, dokonce snad přímo nutné, položit si základní, až filosofické otázky, které by si, dle mého názoru, měl položit každý, kdo se snaží zpracovat jakoukoliv problematiku v právnickém či kterémkoliv jiném oboru.

V tomto případě by takové otázky mohly znít např.: „Co je to dokazování a proč je vlastně potřeba dokazovat?“, nebo: „K čemu je dokazování vůbec dobré?“. Právě tímto si dovoluji ve své práci začít.

Část I.: Důkazní břemeno v teorii

Díl 1. Dokazování obecně

1.1. Pojem dokazování


[…]


Ale také se můžeme snažit porozumět principům, na kterých dané právo stojí, nebo se pokoušet porozumět tomu, co zákonodárce vede k stanovení určitého pravidla nebo naopak např. k stanovení výjimek z něho. Neboť tak jako soudce, stejně tak i zákonodárce je-li kvalitní, měl by na stejné případy stanovovat stejná pravidla, na obdobné případy obdobná pravidla a pokud se od určitého pravidla odchýlí, měl by jeho postup být rozumově odůvodnitelný a v souladu s vyššími právními principy nebo pravidly.

Při volbě tématu této práce jsem měl možnost poměrně dlouhou dobu zvažovat, jak se rozhodnout. Po konzultacích s praktiky i teoretiky jsem dospěl k závěru, že téma, které se pokusím zpracovat, musí být stěžejní a pro praxi významné.

A právě proto jsem zvolil téma, které je někdy označováno za „páteř civilního procesu“.

Navážu-li na to, co jsem uvedl „v úvodu tohoto závěru“, vybral jsem si důkazní břemeno z toho důvodu, že se jedná o oblast pro praxi velmi důležitou, ale současně i velmi teoreticky nesnadnou. Pokud bych ve své práci zpracoval co nejvíce jednotlivých zvláštních případů užití důkazního břemena, patrně bych byl schopen vytvořit jakýsi více či méně kompletní „telefonní seznam“, avšak zdaleka by nemusela pro mne být práce přínosnou.

Mou snahou tedy bylo utvoření, nejen v práci ale i u sebe sama, určitého dostatečného teoretického základu, který měl posloužit jako průvodce praktickými případy. Na těchto praktických případech jsem se pak snažil rozkrýt jejich jednotlivé teoretické základy, tedy sám pro sebe určit, proč je v daném případě daný zvláštní případ takový jaký je a proč jindy je zase jiný. Jinými slovy snažil jsem se pochopit, co zákonodárce, případně soudce vytvářející judikaturou ustálené právní názory, vede k tomu, aby v daném případě postupoval tak, jak je v něm postupováno, a to převážně proto, abych byl schopen utvořit si určitý vzorec, podle kterého bych s větší či menší úspěšností byl schopen v budoucnu odhadnout, zda v určité situaci se věc řídí některými pravidly a jindy zase jinými a tím se pokusil alespoň částečně kompenzovat skutečnost, že jak jsem již výše poznamenal, nemám v hlavě počítač, abych si vše pamatoval.

Domnívám se totiž, že jestliže určitou oblast dokáže člověk dostatečně teoreticky rozebrat a pochopit, může tím určit zákonitosti, na kterých daný prostor stojí a díky tomu do jisté míry i předpokládat, jak by se mohlo v daném případě postupovat i přesto, že jej konkrétně nezná.

Když nic jiného, snažil jsem se touto prací dosáhnout zvýšení šance na to, abych byl schopen později v praxi snadněji rozpoznat, že mě, resp. stranu, kterou budu zastupovat, někdo zatížil „nesmyslným“ důkazním břemenem a následně se tomu dokázal efektivněji argumentačně bránit, příp. abych byl schopen včas rozpoznat, kterou ze sporných stran bude zatěžovat důkazní břemeno ohledně daného tvrzení a tedy, která ze stran bude muset danou okolnost před soudem prokazovat.

SUMMARY

When I was thinking what topic to choose, I wanted to process an issue, which would be important for legal or judicial practice. I also asked a few college teachers and lawyers for recommendations and finally I decided to handle this topic, because I thought it would meet my requirements.

This diploma paper has been focusing on the burden of proof from academic side on one hand and from judicial practice on the other.

I didn't try to make a law dictionary of all possibilities of using burden of proof in civil proceedings. My primary objective was to understand the rules and after that to use these rules in concrete situations of specific examples. That is the reason why the paper has been focusing too much on theoretical questions. I think that's the key to all practical examples.

This diploma paper is possible to divide into four parts.

First part of this thesis is about process of proving generally, because the civil proceedings isn't the only proceedings, in which somebody's arguing. In criminal proceedings or administrative proceedings, in both of them is somebody arguing too. And we can admit, that rules are often similar, so this diploma paper begins from general point of view. Reader is informed about basic terms such as proof or process of providing and also about the meaning of this procedure.

In the second part of diploma paper I describe, what are the types of civil proceedings and I point out basic differences of process of providing in each of them. At the beginning of this part is also a chapter devoted to statutory regulations of burden of proof in Civil Procedure Code (Občanský soudní řád). Last chapter of this second part of thesis is important because there is simulated case in civil proceedings which I made up to show the reader the basic rules of civil proceedings before we start to focus on difficult issue of burden of proof. This simulated case demonstrates on which of the parties is located the burden of proof in civil proceedings in which situation and what are the consequences of their failures.

Third part has been focusing on burden of proof from academic side. Burden of proof can be divided into several parts. We could look at it from objective view and also from subjective view. Objective burden of proof is inert during the time of civil proceedings which means it is the same from the beginning to the end of civil proceedings. Subjective burden of proof on the other hand is typical for its mobility, which means it moves from side to side during concrete civil proceedings. Third part of this diploma paper also shows, what happens in case of failures the issue burden of proof. These chapters are maybe the most important, because it shows the irreplaceable role of burden of proof which is sometimes called cornerstone of the civil proceedings.

At the end of this crucial part is mentioned number of another legal institutions which affect the burden of proof.

Last section has been focusing on judicial practice. After short introduction which is mostly about importance of judicial decisions in civil law, this practical section is divided to individual chapters, each based on concrete judicial decisions. I have tried to combine theory and practice. I didn't do just a list of interesting situations of using burden of proof, I tried to understand them and form a ground rules.

In conclusion I would like to say that I am really glad I made this decision and choose this topic of my diploma paper. It was maybe harder than I thought before, but I hope, I will appreciate it, especially in my future job.
