**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta právnická**

**Katedra občanského práva**

---

## **POSUDEK**

### **oponenta diplomové práce**

**Autor diplomové práce : Petr Prunner**

**Téma diplomové práce : Důkazní břemeno v teorii a praxi**

**Vedoucí diplomové práce : JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D.**

**Oponent : JUDr. Miloslav Ungr**

Téma z občanského práva procesního, které si autor pro diplomovou práci zvolil, je nejen zajímavé, ale zároveň i velice závažné a svým způsobem i náročné. Problematika dokazování není totiž zdaleka tak jednoduchá, jak by se snad na první pohled mohlo zdát. Stále tvoří jeden z pilířů, na nichž je procesní právo vybudováno. Nepochybně je tomu tak i za situace, kdy se do občanského soudního řízení postupně dostávají procesní instituty, jejichž cílem je zjednodušit a především urychlit soudní řízení. Jde o instituty, které v některých případech stadium dokazování omezují či dokonce vylučují. Jsou vlastně vyjádřením staré zásady „vigilantibus leges sunt scriptae“, podle níž jsou zákony psány pro bdělé. Ještě jinak a volněji vyjádřeno vychází z toho, že se má každý starat o svá práva, aby neutrpěl nějakou újmu. Nepochybně by bylo možno zamýšlet se i nad tím, zda bude tato tendence ještě dál pokračovat, či zda je daný stav již vyvážený, nebo dokonce už byla překročena pomyslná hranice upřednostňování rychlosti a zjednodušování řízení před úpravou znamenající vydávání rozhodnutí více se blížících objektivní realitě.

Až na zákonem dané výjimky se však bez odpovídajícího dokazování nelze dobrat skutkových závěrů, které by měly být podkladem pro právní hodnocení řešené věci a které by měly vyústit v zajištění spravedlivé ochrany práv a oprávněných zájmů účastníků řízení soudem. Zákon pak stanoví závazná pravidla, která je třeba při shromažďování a vyhodnocování skutkových podkladů respektovat.

Celou diplomovou práci jsem přečetl se zájmem, a to nejenom s ohledem na zvolené téma a nutnost provést a zpracovat její hodnocení, ale především s ohledem na způsob, jakým se její autor s řešenou problematikou vypořádal. Jsem přesvědčen, že každý další čtenář musí přisvědčit závěru, že jde o práci velice kvalitní, svědčící nejenom o náležité erudici autora, ale i o jeho svědomitosti a pílí, protože podkladové vědomosti musel načerpat z velkého objemu odborných monografií, článků i judikátů. Je zřejmé, že diplomant řešené problematice rozumí a náležitě se orientuje ve všem, co s ní bezprostředně i vzdáleně souvisí.

Diplomová práce neobsahuje věcné chyby, je vyvážená, vyjadřovací schopnosti autora jsou na úrovni, dané téma zpracoval kultivovaným způsobem.

Na str. 7 diplomant s odkazem na prof. Winterovou uvádí, že soudce musí při myšlení používat mj. i pravidla formální logiky, má-li se dobrat správného závěru. To je samozřejmě v pořádku. Pouze očekávám, že při obhajobě alespoň některá základní pravidla logiky, která je nutno respektovat, uvede a přiblíží.

Na str. 78 a 79 autor předkládá hezky sestavený a pro argumentaci vhodný názorný příklad (půjčka peněz v noci, uprostřed lesa, při absenci dalších osob a jakýchkoliv záznamů). Dovojuje, že v případě povinnosti soudu dobrat se materiální pravdy by nebylo možno při odlišném tvrzení účastníků nikdy vydat meritorní rozhodnutí a věc by se „táhla“ do okamžiku, než by jedna ze sporných stran zemřela a z tohoto důvodu pak následně došlo k zastavení řízení. Příklad se mi líbí a téměř se vši argumentací autora souhlasím, avšak s výjimkou samotného závěru o zastavení řízení po úmrtí jednoho z účastníků. Skutečně by došlo k zastavení řízení? Ve většině případů nikoliv, za určité procesní situace by však k zastavení řízení došlo. Předkládám proto autorovi k úvaze, o jakou situaci by se muselo jednat.

Ani po formální stránce nevykazuje diplomová práce žádné nedostatky. Její rozsah značně převyšuje stanovený limit. Obsahuje cizojazyčné resumé, autor způsobem pro vědeckou práci obvyklým v ní cituje prameny, z nichž při zpracovávání vycházel. Elektronickou kontrolou původnosti textu práce za použití antiplagiátorského systému THESES.CZ nebyly zjištěny žádné nedostatky. Shoda práce s jinými prameny je vyjádřena nula procenty.

Autor prokázal, že je schopen tvůrčím způsobem a velice kvalitně zpracovat zadané odborné téma. Jeho diplomová práce splňuje podmínky stanovené vyhláškou děkana č. 32 D 2009/2010.

K rozpravě při obhajobě doporučuji zaměřit se na shora již naznačené otázky a problémy. S ohledem na úroveň práce důvodně předpokládám, že ani případné otázky předem blíže nevymezené nebudou diplomantovi činit žádné potíže.

**Z á v ě r :** Diplomovou práci autora **Petra Prunera** **doporučuji** k obhajobě a předběžně ji hodnotím jako výbornou.

V Plzni 29.4.2013

JUDr. Miloslav Ungr